令和５年５月 26 日

会員 各位

公益社団法人新潟県薬剤師会

会長 荻野 構一

令和５年度新潟県地域自殺対策強化事業の補助金対象事業

「自殺予防ゲートキーパー研修会」のご案内

 平素より当会会務にご理解を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、自殺予防ゲートキーパーとしての薬剤師の意識向上や実践的なスキル習得を図り、自殺予

防対策にかかる適切な対応を行う人材を養成することを目的とした研修会を下記のとおり開催いた

します。自殺予防ゲートキーパー指導員養成ワークショップ修了者をはじめ、どなたでも参加でき

ます。ご希望の方は７月３日（月）までに Google フォームからお申込みください。

１.日 時 令和５年７月 23 日（日）13 時 30 分～16 時 45 分

２.開催方法 集合研修及び Zoom ウェビナーによる Web 研修

３.会  場 新潟県薬剤師会館 １階会議室（新潟市中央区女池 1-3-16 TEL 025-281-7730）

４.プログラム １ 講演「手作りピザでみんな笑顔に！ 私たちの楽しくユニークな依存症支援」

講師 さいがた医療センター アディクション(依存症)診療部門 Sai-DAT

薬剤師 浅見 友美子氏、看護師 村山 裕子氏

２ 講演「依存症者の自殺を防ぐには(当事者の立場から)」

講師 公益社団法人ギャンブル依存症問題を考える会 代表 田中 紀子氏

３ 講演「自殺予防ゲートキーパーワークショップ振り返りと県薬の取り組み」

講師 自殺危機初期介入スキル研究会認定講師/

新潟県薬剤師会地域保健委員会本部委員 今井 理央子氏

４ パネルディスカッション

座長 自殺危機初期介入スキル研究会認定講師/株式会社ユニスマイル

向井 勉氏

５.参 加 費 無料

６.定  員 集合研修 10 名、Web 研修 490 名（先着順／定員に達し次第受付終了）

７.申込方法 Google フォーム（https://forms.gle/J41dEa88p4kYkCVP7）から

７月３日（月）までにお申し込みください。

（研修プラットフォームにご登録の方は、研修プラットフォームか

らお申込みください。）

８.そ の 他 ・日本薬剤師研修センターの研修認定薬剤師制度「集合研修」又は「ウェブ利用研

修（集合研修即時配信）」の２単位が付与される予定です。

 集合研修をご受講で単位付与を希望される場合は、自身の PECS の QR コードをご

持参ください。また、単位の交付にあたっては本人確認をさせていただきます。

・単位取得を希望される方の氏名及び薬剤師名簿登録番号を日本薬剤師研修センタ

ーへ報告いたしますのでご了承ください。

・薬剤師に求められるプロフェッショナルスタンダード（PS）では主に「1-1-15」

「1-1-17」に該当します。

・ＪＰＡＬＳ研修会コードは「15-2023-0013-101」です。

・同日、10 時 30 分から薬事衛生指導員研修会を開催いたします。

記